
segunda-feira, 08 de setembro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 908/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 05 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor NELSON ALVES CARVALHO FILHO, 
matrícula nº 5812313, como fiscal do Contrato nº 150/2008/
SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gás de cozinha para o 
Centro de Recuperação de Paragominas, prazo de vigência de 
05/09/2008 à 04/09/2009, celebrado entre a Empresa Campos 
& Araújo Ltda e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 909/2008- GAB. SUSIPE

Belém/PA, 05 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JAIME MADSON GAMA CORRÊA, matrícula 
nº 57191057, como fiscal do Contrato nº 151/2008/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de material de higiene e limpeza (Lote I 
e II) para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, 
prazo de vigência de 05/09/2008 à 04/09/2009, celebrado 
entre a Empresa J.M.E. Santo e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

PORTARIA Nº 910/2008- GAB. SUSIPE
Belém/PA, 05 de setembro de 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JAIME MADSON GAMA CORRÊA, matrícula 
nº 57191057, como fiscal do Contrato nº 152/2008/SUSIPE, cujo 
objeto é o fornecimento de material de higiene e limpeza (Lote 
III) para o Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall de Moura, 
prazo de vigência de 05/09/2008 à 04/09/2009, celebrado entre 
a Empresa M.A.S. Orrico Comercial e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 151/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto: Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza (Lote I e II) 
para atender às necessidades do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, unidade integrante da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ R$ 62.907,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, bairro 
Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 152/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa M.A.S. ORRICO COMERCIAL (CNPJ nº 07.802.852/0001-
41)
Objeto: Fornecimento de Material de Higiene e Limpeza (Lote III) 
para atender às necessidades do Centro de Recuperação Agrícola 
Silvio Hall de Moura, unidade integrante da Superintendência do 

Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
Vigência: 05/09/2008 a 04/09/2009
Valor: R$ R$ 4.043,68
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/09/2008
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Endereço do Contratado: Av. Crisântemo, nº 924 – A, bairro 
Aeroporto Velho, Cep: 68020-250, Santarém/PA.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO

Portaria n.º 915/2008-Gab.SUSIPE, 05/09/2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas através da lei nº 
6.668 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE: Contratar os Servidores Temporários, conforme 
vigências relacionados no anexo desta Portaria, celebrados de 
acordo com a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembro de 
1991.
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 423,00
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de 25 de setembro 
de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. 
NETO

Nº.CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

243/2008 Marcilene do Socorro Vulcão Leão Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

244/2008 Edson de Jesus Pinheiro Brito Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

083/2008 Hermes Reinaldo de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

245/2008 Inaldo Joaquim Costa de Souza Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

265/2008 Weslley Alberto Souza Gonçalves Ag. Prisional 03/09/2008 a 03/03/2009

264/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

266/2008 Shirley Muryel Ferreira Albuquerque Ag. Prisional 05/09/2008 a 05/03/2009

204/2008 Fabio Moraes Paz Ag. Prisional 19/08/2008 a 19/02/2009

075/2008 Ezequiel Lima Pereira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

255/2008 Digelma Rodrigues Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

267/2008 Nair Pereira Espindola Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

269/2008 Ermerson de lima Monteiro Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

268/2008 Misael Favacho de Freitas Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

249/2008 Regislei Pereira de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

246/2008 Jose Charles de Oliveira dos Santos Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

252/2008 Elyzandro Nobre Amaral Ag. Prisional 01/08/2008 a 21/02/2009

254/2008 Gilvani do Socorro Galeno de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA N.º 917 /2008-GAB.SUSIPE , 05/09/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006, que 
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
RESOLVE: Conceder aos servidores contratados no anexo desta 
portaria, a Gratificação de Risco de Vida no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos vencimentos 
dos cargos exercidos pelos servidores.

Nº.CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

243/2008 Marcilene do Socorro Vulcão Leão Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

244/2008 Edson de Jesus Pinheiro Brito Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

083/2008 Hermes Reinaldo de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

245/2008 Inaldo Joaquim Costa de Souza Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

265/2008 Weslley Alberto Souza Gonçalves Ag. Prisional 03/09/2008 a 03/03/2009

264/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

266/2008 Shirley Muryel Ferreira Albuquerque Ag. Prisional 05/09/2008 a 05/03/2009

204/2008 Fabio Moraes Paz Ag. Prisional 19/08/2008 a 19/02/2009

075/2008 Ezequiel Lima Pereira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

255/2008 Digelma Rodrigues Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

267/2008 Nair Pereira Espindola Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

269/2008 Ermerson de lima Monteiro Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

268/2008 Misael Favacho de Freitas Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

249/2008 Regislei Pereira de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

246/2008 Jose Charles de Oliveira dos Santos Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

252/2008 Elyzandro Nobre Amaral Ag. Prisional 01/08/2008 a 21/02/2009

254/2008 Gilvani do Socorro Galeno de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N.º 916 /2008-GAB.SUSIPE, 05/09/2008.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo listados, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (Setenta por cento), 
incidente sobre o padrão do vencimento dos cargos exercidos 
pelos servidores, conforme anexo

Nº.CONTRATO NOME CARGO VIGENCIA

243/2008 Marcilene do Socorro Vulcão Leão Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

244/2008 Edson de Jesus Pinheiro Brito Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

083/2008 Hermes Reinaldo de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

245/2008 Inaldo Joaquim Costa de Souza Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

265/2008 Weslley Alberto Souza Gonçalves Ag. Prisional 03/09/2008 a 03/03/2009

264/2008 Mario Augusto Fiel de Farias Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

266/2008 Shirley Muryel Ferreira Albuquerque Ag. Prisional 05/09/2008 a 05/03/2009

204/2008 Fabio Moraes Paz Ag. Prisional 19/08/2008 a 19/02/2009

075/2008 Ezequiel Lima Pereira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

255/2008 Digelma Rodrigues Ferreira Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

267/2008 Nair Pereira Espindola Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

269/2008 Ermerson de lima Monteiro Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

268/2008 Misael Favacho de Freitas Ag. Prisional 08/09/2008 a 08/03/2009

249/2008 Regislei Pereira de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

246/2008 Jose Charles de Oliveira dos Santos Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

252/2008 Elyzandro Nobre Amaral Ag. Prisional 01/08/2008 a 21/02/2009

254/2008 Gilvani do Socorro Galeno de Oliveira Ag. Prisional 21/08/2008 a 21/02/2009

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº3673/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008
Nome: Elione Martins Chaves
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº3674/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Fabiola Carvalho Mota
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

DEVOLUÇAO
PORTARIA Nº3376/2008-NAR/SUSIPE DE 29/08/2008

Nome: Constantino Conde da Silva Júnior
Valor: R$ 0,40
Elementos:
339039/ Valor: R$ 0,40

FÉRIAS
PORTARIA.Nº3301/2008-DAF/SUSIPE, DE 12/08/08

Nome: SILVIO RENATO EVANGELISTA SILVA
Cargo/Lotação:AG.PRISIONAL/CAHF
Período: 01-09-2008 a30-09-2008(Exercício:2008)
PORTARIA.Nº3302/2006-DAF/SUSIPE, DE 12/08/2008

Nome: SIMONE MARIA DE SIQUEIRA GOMES
Cargo/Lotação:AUX.ADMINISTRATIVO/DSG
Período: 01-09-2008 a30-09-2008(Exercício:2008)

REVOGAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.º 3619/2008-NAR. SUSIPE , 02/09/2008.

O DIRETOR DO NUCLEO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS, no 
uso da competênciadelegada através da Portaria nº 0595/2007-
CCG, de 02/02/2007;RESOLVE:REVOGAR aPORTARIA nº 
3154/2008 - NAR. SUSIPE, de12.08.2008, publicada no D.O.E 
n.º 31.239, de 25/08/2008, que concedeu férias ao servidor 
CRISTIANODE OLIVEIRA PINHEIRO, no período de 01/09/2008 à 
30/09/2008, referente aoexercício de 2008.

ERRATA DE DISTRATO
ERRATA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 

PUBLICADO NO DOE Nº31229 DE 08/08/2008
PARTE:SUSIPE e YGOR THIAGO FAILACHE LEITE
Matriculanº: 54188741
Cargo:ASSIST.ADMINISTRATIVO
Onde-se-le:Datada Dispensa: a pedido a contar de 30/08/2008
Leia-se:data da dispensa: a pedido a contar de 30/07/2008


